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از   پایانه   مرزی   شلمچهبازدید   وزیر   بهداشت
وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی از 
امکانات درمانی پایانه مرزی شلمچه دیدن 
کرد. دکتر بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت، 
درمــان و آمــوزش پزشــکی، هم زمان با 
تردد زائران از پایانه مرزی شــلمچه از این 
گذرگاه مشترک با کشــور عراق بازدید کرد 
و روند خدمت رســانی در حــوزه درمان را 
مــورد ارزیابی قــرار داد. وی بــا حضور در 
پایانه مرزی شــلمچه، از بیمارستان شهید 
ســلیمانی بازدید و روند خدمت رسانی به 
زائران اربعین حســینی را بررسی کرد. وزیر 
بهداشــت در این بازدید ضمــن گفت وگو 
با مراجعه کنندگان به ایــن مرکز درمانی و 
بررسی مشــکلات آنها از نزدیک، با پرسنل 
و کادر درمان این بیمارســتان نیز گفت وگو 
کــرد. دکتر بهرام عین اللهــی در خلال این 
بازدید، در جمع خبرنــگاران اظهار کرد: از 
زائران درخواســت داریم شــب ها حرکت 
کنند تا مشــکلی نداشته باشند و پیشگیری 
لازم را لحــاظ کنند. وی افزود: زائران حتما 
از کلاه اســتفاده کننــد و در میــان راه از 
نوشیدنی های ســرد استفاده کنند و بعد از 
پیاده روی، استراحت کوتاهی داشته باشند. 
وزیر بهداشــت با بیان اینکه ۹۴ زائر اربعین 
در پی گرمازدگی شدید به کشور بازگردانده 
شــدند، گفت:  افراد گرمازده اگر حالشــان 
مناســب نباشد سرم درمانی شــده و اگر به 
درمان تخصصی نیاز داشته باشند به مراکز 
درمانی منتقل می شوند. عین اللهی با بیان 
اینکه بزرگ ترین چالش همایش پیاده روی 
اربعین گرمای طاقت فرساست، اظهار کرد: 
در دو ســال اخیر گرمازدگی زائران یکی از 
مشکلاتی است که کادر درمان با آن مواجه 
هستند و در راســتای رفع آن احداث مراکز 
درمانی ثابت در دستور کار وزارت قرار گرفت 

و با توجه به این مهم نخستین و مهم ترین 
مســئله برای گرمازدگــی انتقال به محیط 
خنک است، به همین دلیل از کانکس های 
ســرد و همچنیــن اتوبــوس آمبولانس ها 
استفاده می کنیم. وزیر بهداشت با اشاره به 
اینکه اکنون جمعیت در مرز های هشت گانه 
کشــور منتهی به عــراق بــرای حضور در 
همایش عظیم پیاده روی اربعین حســینی 
زیاد اســت، تأکید کرد: خوشبختانه از نظر 
بهداشت و خدمات درمانی نیرو ها پای کار و 

در حال فعالیت هستند.

خرافاتی  که  طلا   را   گران   کرد!
نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر گفت: 
در پی انتشــار شایعه فضای مجازی درباره 
اینکه خرید هر مقــدار طلا در روز ۱۳ صفر 
خوش یمن اســت و به اصطلاح «شگون» 
دارد، روز گذشــته شاهد صف طویل خرید 
طلا بودیم و بازار بســیار شلوغ بود. محمد 
کشــتی آرای در گفت وگو با ایلنا ادامه داد: 
در سال های گذشته مطلقا چنین چیزی در 
بازار طلا دیده نمی شــد و این میزان تقاضا 
بــرای خرید طــلا در روز ۱۳ صفــر تنها به 
دلیل تأثیر محتوای فضای مجازی بر مردم 
است. عمده خریدها هم برای طلاهای یک 
گــرم و کمتر از یک گرم بود. او با بیان اینکه 
روز گذشــته دیدن صف بســتن مردم برای 
خرید طلا بســیار تعجب آور بود، گفت: هر 
تشکیلاتی با هر نیتی با انتشار این محتوا در 
فضای مجازی و شبکه اجتماعی که در روز 
۱۳ صفر باید یک تکه طــلا خریداری کرد، 
می تواند در حوزه های دیگر هم چنین اثری 
را بر باور مردم بگذارد و همین اقدام مردم و 
باور جدید باعث شد روز گذشته سکه ۷۵۰ 
هزار تومان و هر گرم طــلا ۱۰۰ هزار تومان 
گران شــود در حالی که نــرخ ارز و اونس 

جهانی تغییری نکرده بود.

ببر کاغذی نفت

درس بزرگ المپیک پاریس این بود: مدیر درســت در جای درست همه را 
سعادتمند می کند. چیزی که هرگز برای نفت چه در وزارت و چه در شرکت 
ملی اتفاق نیفتاد. این نوشتار به دلیل تخریب و انتقاد از کاندیدای معرفی شده برای 
وزارت نفت یا حتی اسامی مطرح شده دیگر نوشته نشده است، بلکه نگارنده سعی 
دارد در میان هیاهوی زنده باد و مرده باد و زنبیل گذاشتن ها از دریچه حرف حساب 
نگاهــی بیندازد به انتظاراتی که از وزیر نفت مــی رود. وزرات نفت پس از انقلاب 
اسلامی تأسیس شد و روی کاغذ به این دلیل علاوه بر شرکت ملی نفت وجود وزیر 
نفت احساس شد که می گفتند کسی باید مسئول پاسخ گویی به مجلس باشد. آن 
روزها نفت را پدیده ای طاغوتی و قلدر می دانستند و در ابتدا به بهانه پاسخ گویی به 
مجلس اما با انگیزه کاهش قدرت نفت و انتقال درآمد آن به دولت، وزیری به نام 
وزیر نفت به کابینه اضافه شد. می توان گفت که وزرا از ابتدا تاکنون نیز چنین بودند 
و چندان دغدغه آن را نداشــتند که در راســتای اعتلا و پیشرفت صنعت نفت گام 
بردارند، بلکه آمدند تا منویات دولت ها را اجرائی کنند و هر چه بیشــتر مرکزیت و 
قــدرت و پول را از نفت به دولت منتقل کنند. بعضی ها تا حدودی موفق بودند و 
بعضی ها نبودند. اما از سوی دیگر نگاه دولت ها به نفت مانند گاو شیردهی است 
که باید شیر بدهد و دولت آن را بدوشد و پول نفت و گاز مفت و بنزین ارزان موتور 
پیشران دیگر صنایع باشد. به ادبیات صنایع مصرف کننده گاز توجه کنید؛ نفت تعهد 
کــرده فلان مقــدار گاز بدهد. از کجــا گاز بدهد؟ گازی دارد و مثــلا انبار می کند و 
نمی دهد؟ دولت ها به نفت به چشم صندوق پول می نگرند. برای مثال وزارت نفت 
از محل پروژه های انجام شــده به صندوق توســعه ملی که پول آن انباشــت پول 
همین نفت اســت، حدود صد میلیارد دلار بدهکار است. خنده دار نیست؟ رابطه 
مالی دولت و نفت چگونه است؟ گفته می شود ۱۴٫۵ درصد از پول فروش نفت به 
نفت تعلق می گیرد. آیا کافی اســت؟ اگر برای بازگشت سرمایه های انجام شده در 
نفــت کافی بود، صد میلیارد دلار بدهی می ماند؟ حــالا چه انتظاری از وزیر نفت 
مــی رود؟ که بگوید تولید را به شــش تا هشــت میلیون می رســانم. چگونه؟ آیا 
پروژه های ازدیاد برداشت تاکنون در ایران انجام شده؟ خیر، ضمنا هرگز بودجه آن 
هم تخصیص نیافته. آیا ادوات حفاری، بهره برداری و توســعه فراهم است؟ خیر، 
صنعت حفاری و بهره برداری کشور به شدت فرسوده است. سرمایه ای برای توسعه 
نیســت و بیش از شــش ســال رکود در پروژه ها، تحریم و ارتباط نداشتن با دنیای 
فناوری و شرکت های بین المللی نیروی انســانی را به حدی باورنکردنی فرسوده 
کرده اســت. آن کسی که می توانســت برود و دل جداشدن از ایران داشت، تا کنون 
رفته، این رفته ها بسیاری از نخبگان و کارآزمودگان بودند. مدیران سطح بالا به دلیل 
سقف حقوق اگر می توانستند بازنشسته شوند، عطای کار را به لقایش بخشیدند و 
رفتند. پس اگر وزیری بتواند تولید فعلی را بدون عددسازی حفظ کند، باید کلاهش 
را بالا بیندازد، چه رسد به افزایش تولید. درباره ناترازی چه؟ در سه سال گذشته چه 
کاری برای ناترازی شــد؟ چه کاری برای گاز شــد؟ هیچ، جــز مصاحبه های آقای 
مدیرعامل هیچ. آیا ما پارس جنوبی دیگری داریم؟ خیر، اگر هم داشتیم، دیگر توان 
توسعه نداشتیم. پس هر قولی که درباره ناترازی داده شود، واهی است. چاره کار 
اصلاح مصرف و تنوع سبد است، نه قول وزیر. پس اگر وزیر کسی باشد که آن قدر 
در ســطح بالا اعتبار نداشته باشــد که مجوزهای خاص بگیرد، جز بازیچه دست 
گروه ها نخواهد بود و البته اگر نتواند مجوزهای خاص بگیرد و نفت را آرام آرام احیا 
کند، دیگر چیزی برای دوشیدن باقی نمانده. یک کلام، ختم کلام: وزیر نفت حداقل 

باید آدم مقتدری باشد و با هر بادی پرچمش به سمتی نوزد.

عقبگرد قیمت نفت
 در برابر مذاکرات صلح

قیمت نفت در اوایل معاملات روز دوشــنبه بازار آسیا تحت تأثیر مذاکرات 
صلح در خاورمیانه و نگرانی ها از تقاضای ضعیف تر چین برای ســوخت، 
کاهش یافت. به گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت برنت با ۱۳ سنت معادل ۰.۲ 
درصــد کاهش، به ۷۹ دلار و ۵۵ ســنت در هر بشــکه رســید. بهــای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا، ۱۳ سنت معادل ۰.۲ درصد کاهش یافت و به ۷۶ 
دلار و ۵۲ ســنت در هر بشــکه رسید. هر دو شــاخص جمعه گذشته، تحت تأثیر 
تعدیــل انتظارات برای تقاضای چین برای نفت، حدود دو درصد کاهش یافتند اما 
هفته را بدون تغییر چندانی به پایان بردند. هیرویوکی کیکوکاوا، رئیس شرکت «ان 
اس تردینــگ» در این باره گفت: نگرانی های مداوم در مورد کندی تقاضا در چین، 
منجــر به کاهش قیمت شــد. یک عامل دیگر، نزدیک شــدن به زمــان اوج فصل 
رانندگی در آمریکا بود. با این حال، تنش ها در خاورمیانه و تشــدید جنگ روسیه و 
اوکراین که ریسک های عرضه ایجاد می کند، از بازار پشتیبانی کرده است. داده هایی 
که پنجشنبه گذشته در چین منتشر شد، نشان داد آهنگ رشد اقتصاد این کشور در 
جولای، آهســته شد و قیمت خانه های جدید، با سریع ترین روند در ۹ سال گذشته 
کاهش یافت. هم زمان، تولید صنعتی کند شد و بیکاری افزایش یافت. این داده ها، 
نگرانی هایی را در میان معامله گران نسبت به افت تقاضا در چین برانگیخت. تولید 
پالایشــگاه های نفت چین در ماه میلادی گذشــته، به دلیل تقاضای ضعیف برای 
سوخت، به شــدت کاهش یافت. در لیبی، تولید میدان نفتی واحه پس از تکمیل 
زودتر از حد انتظار تعمیرات خط لوله، به ســطح عادی حدود ۳۰۰ هزار بشکه در 
روز رسید. با این حال، میدان نفتی شراره که بزرگ ترین میدان نفتی این کشور است، 
تعطیل ماند. بر اســاس گــزارش رویترز، در این بین، آنتونــی بلینکن، وزیر خارجه 
آمریکا، روز یکشــنبه برای پیشــبرد مذاکرات آتش بس در غزه، وارد تل آویو شــد. 
کشــورهای میانجی  در مذاکرات شامل قطر، آمریکا و مصر تاکنون موفق نشده اند 

اختلاف دو طرف را برای رسیدن به توافق آتش بس کاهش دهند.

میزان املاح آب های زیرزمینی کشــور در یــک بازه زمانی 
۴۲ ساله بیشتر از دو برابر شده است. این به معنی آن است 
که اگر یک دشت با حلقه چاهی با دبی استحصالی ۱۰ لیتر بر 
ثانیه ۱۰ روز پیوســته آبیاری شود، حدود ۲۵ تا ۳۵ کیلوگرم 
نمک به خاک اضافه می کند. به عبارت دیگر در مقایســه با 
اوایل دهه ۶۰، در ســال های اخیر روزانه به طور متوســط 
حدود ۲۵، ۳۰ کیلوگرم املاح بیشتری از آب های زیرزمینی 
وارد خاک کشاورزی می شود و موجب شوری چشمگیر خاک 

می شود.
   

شیب تند افول آب های زیرزمینی
بیــلان منفی منابع آب های زیرزمینی ایران، از اوایل دهه 
۵۰ همراه با رشــد جمعیت و توســعه کشاورزی و صنعت 
شروع شده است. در نیمه اول دهه ۷۰ شیب کاهش منابع 
آب هــای زیرزمینی در ایران، آهنــگ تندتری پیدا می کند که 
با همان شــتاب و نرخ کاهش، تا حال حاضر، ذخایر بســیار 
مهم آب های زیرسطحی کشور رو به کاستی گذاشته است. 
ارزیابی ها نشــان می دهد که تاکنون، نزدیک به ۱۴۵ میلیارد 

مترمکعب آب زیرزمینی را از دست داده ایم.
کاهــش آب در لایه های زیرســطحی زمیــن، به معنی 
افت ســطح آب های زیرزمینی اســت. وجود آب در خلل و 
فرج لایه هــای آب دار زمین، موجب می شــود که لایه های 
متخلخــل در مقابل فشــار وزن لایه هــای فوقانی، متراکم 
نشــوند، اما زمانی که آب موجــود در خلل و فرج لایه های 
آب دار، از طریق چاه های آب، به ســطح زمین پمپاژ شده و 
معادل آن جایگزین نمی شود، فشار لایه های فوقانی موجب 
می شود که لایه ای که قبلا آب دار بود یا بخشی از آن که آب 
خود را از دســت داده، متراکم شــود که استمرار این تراکم 
موجب پایین رفتن لایه و فرونشست زمین در سطح می شود.
عمــده فرونشســت های زمین معضلی انسان ســاخت 
هستند. بررسی ها در سطح جهانی نشان می دهد که حدود 
۷۷ درصد فرونشســت های رخ داده، انسان ســاخت بوده و 
نزدیک بــه ۶۰ درصد آن مرتبط به اســتخراج آب زیرمینی 
و پایین رفتن ســطح آب است، اما در ســرزمین ایران، همه 
فرونشست های تدریجی زمین ناشی از افت سطح آب های 

زیرزمینــی اســت. فرونشســت زمین 
مناســب ترین و واضح ترین شــاخص 
ایران زمین  آبخوان هــای  منفی  بیلان 

است.
با پایین رفتن ســطح آب زیرزمینی، 
بــا هدف اســتحصال آب مــورد نیاز، 
عمق هــای  در  آب  چاه هــای  حفــر 
بیشــتری ادامــه پیــدا می کنــد و در 
چاه های نســبتا کم عمــق موجود، با 
کف شــکنی و بردن پمپ های چاهی 
به اعمــاق بیشــتر، آب مــورد نیاز را 
از اعمــاق بیشــتری به ســطح زمین

پمپاژ می کنند.
و  زیرزمینی  پایین رفتن ســطح آب 
اســتحصال آب از عمق های بیشــتر، 

علاوه بــر پدیده فرونشســت زمین، مشــکل عمــده بزرگ 
دیگری را با خــود به همراه دارد که همراه با فرونشســت 
زمین، به طور جدی بحران آفرین بوده و آن، شوره زارشــدن 
 (Salinity) خاک بــر اثر پمپــاژ آب با ملحیــت یا شــوری
بالاســت. می دانیم کــه در لایه هــای آب دار، آب با املاح 
زیــاد به دلیل وزن مخصوص نســبی بیشــتر، در عمق های 
تحتانی تر آبخوان قرار می گیرد، بنابراین وقتی آب زیرزمینی 
واقع در عمق های پایین تر به ســطح زمین پمپاژ می شــود، 
املاح آن بیشــتر از آب هــای زیرزمینــی کم عمق تر خواهد 
بود کــه در این حالــت هدایــت الکتریکی یــا EC آب نیز 
به مراتــب بالا خواهد بود. آب با امــلاح بالا و به ویژه املاح 
از نــوع نمــک کــه از طریق چاه هــای عمیق تر به ســطح 
زمین پمپاژ می شــود، موجب شــوری و شــوره زاری خاک 

خواهد بود.

تغییرات میزان املاح آب های زیرزمینی
معمــولا یکی از شــاخص های قابل اندازه گیری آســان 
امــلاح آب، هدایــت الکتریکی یــا EC آب اســت. اگر آمار 
شــرکت منابع آب ایران در ســال ۱۳۹۹ مورد اســتناد قرار 
گیرد، نشــان داده می شود که EC متوســط منابع آب های 
زیرزمینی ایران در بازه زمانی ۴۲ ســاله اخیر از دوهزارو ۴۰۰ 
میکروزیمنس بر ســانتی متر به چهارهزارو ۵۰۰ رســیده که 
افزایشــی بیش از دوبرابری را نشــان می دهد. بدیهی است 
که این عدد، مقدار متوسطی اســت و استنباط می شود که 
این کمّیت در ایران مرکزی به مراتب بیشتر از مقدار متوسط 

چهارهزارو ۵۰۰ باشد.
اگر عدد چهارهــزارو EC ،۵۰۰ ملاک قرار گیرد، می توان 
نشــان داد که به ازای هر لیتر آب اســتحصالی از چاه های 
آب، ۳٫۵ گــرم املاح بر ســطح زمین و خاک های مســتعد 
زراعت و باغبانی وارد می شود. این عدد وقتی درخورتوجه 
می شــود که در نظر گرفته شود دبی استحصالی چاه نمونه 
۱۰ لیتر بر ثانیه باشــد، که در آن صورت برای مدت یک روزه، 
میــزان کلی روزانــه املاح حدود ۵۰ کیلوگــرم خواهد بود 
( ۳۵ گــرم در هــر ۱۰ لیتر در ثانیه آب اســتحصالی از چاه 
در ۲۴ ســاعت). بــه عبارت دیگر در مقایســه با اوایل دهه 

۶۰، در ســال های اخیــر روزانه به طور متوســط حدود ۲۵، 
۳۰ کیلوگــرم امــلاح بیشــتری از آب هــای زیرزمینی وارد 
خاک کشــاورزی می شــود. لازم به ذکر اســت که همه این 
املاح از نــوع نمک نیســتند اما بخــش درخورتوجهی از 
آن خصوصیت نمک داشــته و موجب شــوری چشــمگیر 

خاک می شود.
اگر روز های آبیاری در یک دشــت در سال ۱۰ روز پیوسته 
در نظــر گرفته شــود، میزان متوســط امــلاح ورودی آب 
۲۵۰، ۳۰۰ کیلوگــرم بیــش از میزان آن در ۴۰ ســال پیش 
خواهــد بود و اگر فرض شــود که تنهــا ۱۰ درصد املاح، از 
نوع نمکی و شــورکننده خاک در ســطح زمیــن به صورت 
مــواد جامــد باقی خواهــد بــود، درآن صــورت در ۱۰ روز 
آبیــاری پیوســته از چــاه آب بــا EC=۴۵۰۰ میکروزیمنس 
بر ســانتی متر، حدود ۲۵ تا ۳۰ کیلوگــرم از طریق تنها یک 
حلقه چاه با دبی استحصالی ۱۰ لیتر بر ثانیه، نمک به خاک 

اضافه خواهد شد.
اســتنباط می شود که متأســفانه با افزایش عمق سطح 
ایســتابی به ویژه در فلات مرکزی، میزان نمک فزاینده ای با 
تبخیر آب به ویژه با روش های غرقابی، در افق های سطحی 
خاک نهشته می شــود که موجب شوره زاری خاک، کاهش 
راندمان کشــاورزی، کیفیت و کمّیت نامطلوب محصولات 
و از همــه مهم تــر، ضربــات زیســت محیطی جبران ناپذیر 

خواهد بود.

چند  پیشنهاد
پرواضح است که استمرار روند کنونی استحصال آب های 
زیرزمینی، موجب استمرار فرونشست زمین، افزایش شوری 
خاک، ازبین رفتن کشاورزی و لطمات جبران ناپذیر به محیط 

زیست خواهد بود و اجتناب ناپذیر است که:
۱- حداقــل در پهنه های فرونشســتی به ترتیــب اولویت، 
نصب کنتورهای هوشــمند روی همــه چاه های آب با دبی 

استحصالی بالاتر از ۱۰ لیتر در ثانیه اجباری شود.
۲- چاه هــای غیر مجــاز واقــع در پهنه هــای فرونشســتی 

مسلوب المنفعه شوند.
۳- تغذیــه مصنوعــی آبخوان به روش های مهندســی در 
پهنه هــای فرونشســتی و بر اســاس 

اولویت الزامی شود.
در  غرقابــی  آبیــاری  ۴- شــیوه های 
پهنه های فرونشســتی زمین ممنوع و 
روش های کشت به سمت گلخانه ای 

مدیریت شود.
بــا مصرف  ۵- کشــت محصــولات 
آب بــالا، در پهنه هــای فرونشســتی

ممنوع شود.
و  صنایــع  مکان یابــی  هرگونــه   -۶
تأسیسات آب بر در پهنه های فرونشستی 

یا مجاورت آن ممنوع اعلام شود.
از  اعتمــادی  قابــل  داده  بانــک   -۷
اطلاعات مرتبط بــا آب های زیرزمینی 

در ایران تهیه شود.

گزارشی از پیامدهای افزایش دو برابری املاح آب های زیرزمینی در چند دهه گذشته و آسیب های آن به صنعت کشاورزی

چالش های خاک شور
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